1. L'appréhension correcte d'un acte comme condition de sa moralité

C'est d'abord en termes de perfection et de dignité que Godefroid caractérise les actes de l'âme, qu'ils soient ou non moralement qualifiables. La perfection et la dignité d'un acte dépendent de deux facteurs, à savoir son sujet, c'est-à-dire la puissance dont il est issu, et son objet. La puissance est dite déterminer la perfection et la dignité de l'acte en général.

Connaître par l'intellect est plus digne et parfait que connaître par les sens, quel que soit l'objet connu⁴⁰⁶. L'objet, quant à lui, détermine la perfection et la dignité de l'acte en particulier⁴⁰⁷. Par exemple, il est plus digne et parfait de connaître Dieu que de connaître une pierre. Nous avons insisté plus haut sur le fait que l'objet était la cause efficiente totale du passage à l'acte de la puissance, celle-ci étant en position entièrement passive.

Appliquant cette idée à la volonté, Godefroid en tire la conséquence que la bonté morale d'un acte de la volonté dépend essentiellement de l'objet de cet acte, qui est un certain bien moral :

« Et de même que l'objet ne tire pas de l'acte sa perfection et son actualité mais que c'est plutôt le contraire qui se produit [...], de même aussi l'acte ne tire pas sa perfection et son actualité de son sujet [c'est-à-dire de la puissance dont il est l'acte] mais c'est plutôt le sujet qui tire sa perfection et son actualité de son acte, acte qui est lui-même une qualité et une forme parfaissant la volonté à laquelle il inhère. Or l'acte tire sa perfection de son objet. C'est pourquoi l'acte de la volonté tire sa perfection et sa bonté non de la volonté elle-même mais de son objet, – en tant cependant qu'il inclut les circonstances convenables selon lesquelles il relève du genre moral, à savoir s'il est inclus dans l'objet de l'acte bon de la volonté que cet acte s'accomplisse au moment qui convient, pour la raison qui convient, etc. »⁴⁰⁸

Par exemple, « aller à l'Eglise » est l'objet d'un acte bon de la volonté dans la mesure où cet acte s'accomplit dans les bonnes circonstances : le dimanche, à telle heure, pour assister à la messe, dans le but de plaire à Dieu et d'obtenir le salut éternel, etc. Il est clair ici que la notion de perfection est rapprochée de celle de bonté de telle sorte qu'il semble possible d'affirmer que la perfection de l'objet d'un acte de la volonté dépend de sa bonté ou lui est proportionnel ou identique.

⁴⁰⁶ « Et hoc non est nisi ratione condicionis objecti, cum subjectum, scilicet ipsa potentia utrobique sit eadem, quamvis etiam secundum condicionem et dignitatem subjecti sive potentiae sit etiam condicio et dignitas actus in generali, non in speciali. Perfectior enim est actus quo cognoscitur lapis per intellectum quam quo cognoscitur per sensum ; et actus quo appetitur aliquid per voluntatem secundum ordinem convenientem ei in ordine ad rationem quam quo appetitur illud idem per appetitum inferiorem, praecipue in ordine ad id quod convenit appetenti secundum apprehensionem sensitivam. » *Quodl. VI q. 11 (GF II p.221-222)*

⁴⁰⁷ « Et sic universaliter actus intellectus per se determinatur ab objecto intelligibili et actus appetitus ab objecto appetibili secundum rationem causae moventis et agentis ; ut secundum condicionem et dignitatem objecti sit etiam condicio et dignitas actus. Perfectior enim est actus quo cognoscuntur et diliguntur perfectiora quam quo minus perfecta. » *Quodl. VI q. 11 (GF II p. 221)*

⁴⁰⁸ « Et sicut objectum perfectionem et actualitatem non habet ab actu, sed potius e converso, sed modo praedicto, ita etiam actus perfectionem et actualitatem non habet a subjecto, sed potius e converso subjectum ab actu, qui ipse actus est qualitas et forma perficiens voluntatem ipsi inhaerendo. Ab objecto autem habet suam perfectionem actus. Unde actus voluntatis habet perfectionem et bonitatem suam non ab ipsa voluntate sed ab objecto, – ut includit tamen circumstantias debitas secundum quas ad genus morale pertinet, scilicet quod in objecto boni actus voluntatis includitur quod illud fiat quando debet et et propter quid debet et cetera. » *Quodl. VI q. 12 (GF II p. 230)*

On voit ici que non seulement l'acte bon tire sa bonté de son objet mais encore que la puissance même dont il est l'acte, la volonté, tire son propre perfectionnement de cet objet. Les qualités morales s'acquièrent en accomplissant des actes moraux.

La moralité d'un acte dépend donc de son objet. Or l'objet de la volonté est un bien selon qu'il est appréhendé par la raison. C'est en effet parce que la raison présente à la volonté un objet donné comme un bien moral que celui-ci peut être voulu en tant que bien moral (plutôt qu'en tant que bien de commodité, par exemple) et donc selon les circonstances adéquates.

Ainsi, tout acte bon de la volonté dépend entièrement, quant à sa moralité, d'une appréhension droite de la raison. La droiture de cette dernière vient de ce qu'elle se conforme à l'appétit de la fin qu'il faut désirer. La raison considère alors comme il se doit les moyens à déployer pour atteindre cette fin. En tant qu'il raisonne sur ces moyens, la perfection de l'intellect est la prudence. En tant qu'il est droit, l'acte de l'intellect est également dit parfait et bon⁴⁰⁹.

C'est donc de l'acte extérieur envisagé, par exemple « aller à l'Eglise dans les circonstances convenables pour les bonnes raisons », que dépend la moralité des actes intérieurs de l'intellect et de la volonté. En effet, l'acte de l'intellect est moralement bon parce que ce dernier, saisissant un acte extérieur qui doit être accompli, juge en effet qu'il faut l'accomplir. L'acte de la volonté est moralement bon parce que, forte de ce que l'intellect lui a présenté l'acte extérieur comme un bien à accomplir, elle meut le corps en vue de cet accomplissement. L'acte extérieur, en tant qu'il est convenablement saisi par l'intellect, est donc bon en lui-même et l'intellect et la volonté n'agissent moralement que parce qu'ils accomplissent les actes qui conviennent en vue de cet acte extérieur.

Suivant le déterminisme de l'objet, c'est « l'acte extérieur lui-même » qui « meut les puissances de l'âme quant à la détermination de l'acte [...] ». ⁴¹⁰ L'acte extérieur, en tant

⁴⁰⁹ « [...] sicut bonitas et perfectio actus intelligendi est ex perfectione obiecti et non subiecti, ita bonitas et perfectio actus voluntatis est ex suo obiecto et non ex voluntate. [...] Nunc autem obiectum voluntatis est bonum secundum quod a ratione apprehensum. Ergo videtur quod bonitas formalis et specifica actus voluntatis sit a ratione in quantum est ab obiecto secundum formam apprehensionis rationis. Prout enim alias dictum est, ratio ponit modum, formam et mensuram in actionibus moralibus et appetitivis; nam appetitus finis debiti praesupponit rectam apprehensionem de fine quae est per rationem. In his autem quae sunt ad finem, rectitudo rationis consistit in conformitate ad appetitum finis debiti; et respectu illorum perficitur intellectus per prudentiam. » *Quodl. VI q. 12 (GF II p. 230)*

⁴¹⁰ « Nec tamen suam bonitatem formalem in existentia reali sic habet talis actus ab ipsa voluntate quae est illius effectiva, sicut ipse actus voluntatis habet suam bonitatem formalem ab illo eodem actu secundum quod cadit in apprehensione intellectus; quia ipse actus exterior movet potentias animae quantum ad determinationem actus; et ideo actualitatem et perfectionem habent actus potentiarum ex bonitate exterioris actus. » *Quodl. VI q. 12 (GF II p. 231)*

qu'appréhendé par l'intellect comme devant être accompli, est la cause des actes intellectuels et volitifs conduisant à sa propre effectuation. C'est dans cette même appréhension que se joue sa moralité. L'acte extérieur, en tant qu'appréhendé comme devant être accompli de la manière convenable parce qu'il est conforme à la loi divine, détermine la moralité des actes intellectuels et volitifs conduisant à sa propre effectuation. Cette appréhension conditionne la perfection et la bonté formelle de cet acte, par opposition à sa matérialité (par exemple « aller à l'Eglise », sans autre précision)⁴¹¹. Il y a un déterminisme formel de l'objet, comme il y a un déterminisme efficient de l'objet.

Il nous reste à comprendre comment l'intellect est en mesure de juger convenablement qu'un acte doit être accompli selon la loi divine. Les considérations sur l'intellect pratique déterminant avec prudence comment atteindre un bien et sur la volonté voulant l'atteindre ne nous suffisent plus. Nous devons comprendre en amont pourquoi l'intellect juge que doit être poursuivi tel ou tel bien.

La réponse de Godefroid est simple. Reprenant le cas de la bonté de la volonté et rappelant que cette bonté est causée par la raison jugeant droitement qu'il faut bien agir, Godefroid affirme :

« [...] il semble que la bonté de la volonté dépende de la loi éternelle comme de la règle et de la mesure qui est dérivée et appliquée à l'homme par la raison, à laquelle Dieu a imprimé la lumière de l'intellect agent, par l'entremise de laquelle, en vertu de la lumière incréée, elle [c'est-à-dire la raison] peut appréhender les règles d'une vie droite selon lesquelles les actes humains se règlent ; et [ces actes] sont bons dans la mesure où ils sont conformes à ladite règle [c'est-à-dire la loi éternelle]. »⁴¹²

Si la raison juge que les actes moralement bons doivent être accomplis comme il se doit, c'est grâce à Dieu. Il semble en effet que ce dernier « imprime la lumière de l'intellect agent » à la raison, qui peut dès lors « appréhender les règles d'une vie droite ». On se rappellera que le rôle de l'intellect agent est d'abstraire ou de « rendre immatériel » un objet donné. C'est seulement une fois qu'il est immatériel que cet objet peut être appréhendé

⁴¹¹ « Hanc enim bonitatem et perfectionem suam formalem habet actus exterior ex debita materia circa quam est, et ex circumstantiis convenientibus. » *Quodl. VI q. 12 (GF II p. 231)*

⁴¹² « [...] objectum actus voluntatis est causa bonitatis actus ipsius voluntatis ; et quia non nisi secundum quod ab intellectu apprehenditur, dicitur etiam quod bonitas actus voluntatis a ratione causatur. Quod autem ita sit videtur quod voluntatis bonitas videtur dependere ex lege aeterna tanquam ex regula et mensura quae derivatur et applicatur ad hominem per rationem, cui impressit Deus lumen intellectus agentis, mediante quo, in virtute lucis increatae potest apprehendere regulas recte vivendi secundum quas actus humani regulantur et in tantum boni sunt in quantum dictae regulae conformantur. » *Quodl. VI q. 12 (GF II p. 231)*

comme vrai ou comme bien et mouvoir, comme vrai, l'intellect possible, comme bien, la volonté.

L'intellect agent est donc en capacité, par sa lumière et sous la direction divine, de rendre immatériel tel ou tel acte envisagé. On imagine que c'est par le biais d'un fantasma, une représentation imaginaire. Il en résulte que l'acte est appréhendé comme bon s'il est conforme à la loi divine ou comme mauvais s'il est réprouvé par cette loi. A partir d'une telle appréhension, l'intellect pratique pourra évaluer comment il faut s'y prendre pour l'accomplir et la volonté pourra ordonner son accomplissement.

C'est donc grâce à une illumination divine, par le biais de l'intellect agent, qu'il est possible d'accomplir des actes moraux. Toutefois, pour que ces actes moraux soient imputés à l'agent, d'autres conditions doivent être réunies. Nous allons à présent les examiner.

2. La coopération de l'intellect et de la volonté dans l'accomplissement d'un acte et le retour réflexif sur celui-ci comme conditions de son imputabilité

Observons d'abord ce qu'il en est des actes extérieurs. Selon Godefroid,

« [...] on impute son acte à un agent quand il est en son pouvoir de telle sorte qu'il exerce une domination sur lui, pour l'accomplir à partir de lui-même ; or cela est dit des actes volontaires selon qu'ils sont volontaires ; donc il semble que ce soit à partir de la volonté qu'un acte moral est susceptible de louanges ou de reproches, c'est-à-dire qu'il est imputable à l'agent. Or cela implique seulement que l'agent accomplisse cet acte spontanément et librement, sans contrainte ni nécessité absolue, ce qui diffère peu de la contrainte, dans la mesure où les bêtes agissent par nécessité, bien que ce soit par une connaissance et un appétit animal, parce que, selon ce que dit Damascène, elles sont plus agies qu'agentes. Mais comment l'homme accomplit librement selon sa volonté un acte extérieur de sorte qu'il soit ainsi loué, cela est assez manifeste, parce qu'il n'agit pas là d'une seule et même manière selon que la même chose est en lui-même. »⁴¹³

La thèse défendue par Godefroid est simple. Un acte extérieur est imputable à son agent s'il est volontaire, c'est-à-dire accompli à partir de l'agent lui-même. On le constate aisément puisque, confronté à une même chose, un même élément extérieur, un même

⁴¹³ « [...] imputatur agenti suus actus quando est in potestate ipsius ita quod habet dominium super illum ut ex se illum agat, hoc autem dicitur de actibus voluntariis secundum quod voluntarii sunt ; quare videtur quod ex voluntate habeat actus moralis quod sit laudabilis vel vituperabilis, sive quod imputetur agenti. Hoc autem nihil importat aliud nisi quod agens agat illud sponte et libere, non coacte nec necessitate absoluta quae modicum a coactione distat, prout bruta agunt de necessitate, licet per cognitionem et appetitum animale, quia, prout dicit Damascenus, magis aguntur quam agant. Sed quomodo homo libere agat per voluntatem actum exteriorum ut sic laudetur, satis patet, quia ibi non agit aliquid unum et idem secundum idem in se ipso. » *Quodl. VI q. 12 (GF II p. 233)*